§ 1.- Uno que se hallaba ya constituido en otro cargo había aceptado después el cuidado de la obra de un acueducto; se consideró, que extemporáneamente pedía ser exonerado del primer cargo habiéndose ya inmiscuido en ambos, porque si hubiese convenido que él desempeñara solamente uno, habría impetrado antes con mas probabilidad excusa del segundo por razón del primer cargo.

2.- EL MISMO; *Opiniones, libro III.*- Al que por liberalidad, no por necesidad de pagar una deuda concedió temporalmente sus rentas para acabar obras, no se le prohíbe por envidia que alcance el fruto de su munificencia con la inscripción de su nombre en las obras, si algunas hubiere hecho.

§ 1.- Los curadores de obras hacen negocio con los empresarios, pero la república con aquellos a quienes nombró para que se hiciera la obra; luego corresponde a la estimación del Presidente de la provincia determinar quién y a quién, y por cuanto, esté obligado.

§ 2.- El Presidente de la provincia interpondrá su autoridad para que no se borre el nombre de aquel por cuya liberalidad se construyó una obra, y se inscriban los nombres de otros, y por esto se retragan análogas liberalidades de los ciudadanos a favor de su patria.

3.- MACER; *libro II, de officio praesidiis.*- Opus novum privato etiam sine principis auctoritate facere licet, praeterquam si ad aemulationem alterius civitatis pertineat vel materiam seditionis praebeat vel circum theatrum vel amphitheatrum sit.

§ 1.- Publico vero sumptu opus novum sine principis auctoritate fieri non licere constitutionibus declaratur.

§ 2.- Inscribi autem nomen operi publico alterius quam principis aut eius, cuius pecunia id opus factum sit, non licet.

4.- MODESTINUS; *libro II, pandectarum.*- Nec praesidis quidem nomen licebit superscribere.

5.- ULPIANUS; *libro singulari de officio curatoris rei publicae.*- Si legatum vel fideicommissum fuerit ad opus relictum, usurae quae et quando incipient deberi, rescripto Divi Pii ita continetur. "Si quidem dies non sit ab his, qui statuas vel imagines ponendas legaverunt, praefinitus, a praeside provinciae tempus statuendum est: et nisi posuerint heredes, usuras leviores intra sex menses, si minus, semisses usuras rei publicae pendant. Si vero dies datus est, pecuniam deponant intra diem, si aut non invenire se statuas dixerint aut loco controversiam fecerint: semisses protinus pendant".

§ 1.- Fines publicos a privatis detineri non oportet. Curabit igitur praeses provinciae, si qui publici sunt, a privatis separare et publicos potius redditus augere: si qua loca publica vel aedificia in usus privatorum